
Pág. 1 

 

 

 Pichincha - Quito , Av. Yánez Pinzón N 26-12 entre la Av. Colón y Calle La Niña; edificio "Rigel", piso 

2. 

  

 

RESOLUCIÓN No. SOT-DS-2024-008 

 

Mgs. Pablo Ramiro Iglesias Paladines 

SUPERINTENDENTE DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, USO Y 

GESTIÓN DE SUELO 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 1 del artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador 

establece que “Los derechos se podrán ejercer, promover y exigir de forma 

individual o colectiva. ante las autoridades competentes; estas autoridades 

garantizarán su cumplimiento.”; 

Que, el numeral 19 del artículo 66 de la Constitución de la República reconoce y 

garantiza el derecho a la protección de datos de carácter personal, que incluye el 

acceso y la decisión sobre información y datos de este carácter, así como su 

correspondiente protección;  

Que, el artículo 204 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: “(…) 

La Función de Transparencia y Control Social promoverá e impulsará el control 

de las entidades y organismos del sector público, y de las personas naturales o 

jurídicas del sector privado que presten servicios o desarrollen actividades de 

interés público, para que los realicen con responsabilidad, transparencia y 

equidad; fomentará e incentivará la participación ciudadana; protegerá el 

ejercicio y cumplimiento de los derechos; y prevendrá y combatirá la corrupción. 

La Función de Transparencia y Control Social estará formada por el Consejo de 

Participación Ciudadana y Control Social, la Defensoría del Pueblo, la 

Contraloría General del Estado y las superintendencias. Estas entidades tendrán 

personalidad jurídica y autonomía administrativa, financiera, presupuestaria y 

organizativa”;  

Que,  el artículo 213, ibidem establece que: “Las superintendencias son organismos 

técnicos de vigilancia, auditoría, intervención y control de las actividades 

económicas, sociales y ambientales, y de los servicios que prestan las entidades 

públicas y privadas, con el propósito de que estas actividades y servicios se 

sujeten al ordenamiento jurídico y atiendan al interés general. Las 

superintendencias actuarán de oficio o por requerimiento ciudadano. Las 

facultades específicas de las superintendencias y las áreas que requieran del 

control, auditoría y vigilancia de cada una de ellas se determinarán de acuerdo 

con la ley (…)”; 



Pág. 2 

 

 

 Pichincha - Quito , Av. Yánez Pinzón N 26-12 entre la Av. Colón y Calle La Niña; edificio "Rigel", piso 

2. 

  

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador manifiesta que: 

“Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la Ley, tendrán el deber de coordinar acciones para el 

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 

reconocidos en la Constitución. ”: 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe que: “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 

principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación.”; 

Que, el artículo 95 de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión del 

Suelo determina: “Créase la Superintendencia de Ordenamiento Territorial, Uso 

y Gestión del Suelo para la vigilancia y control de los procesos de ordenamiento 

territorial de todos los niveles de gobierno, y del uso y gestión del suelo, hábitat, 

asentamientos humanos y desarrollo urbano, que realizan los Gobiernos 

Autónomos Descentralizados municipales y metropolitanos dentro del marco de 

sus competencias. La Superintendencia de Ordenamiento Territorial, Uso y 

Gestión del Suelo será una unidad técnica de vigilancia y control, con capacidad 

sancionatoria, personería jurídica de derecho público y patrimonio propio, que 

funcionará de forma desconcentrada e independiente. Tendrá autonomía 

administrativa, económica y financiera”; 

Que, el artículo 97 de la LOOTUGS determina que: “El Superintendente es la máxima 

autoridad administrativa, resolutiva y sancionadora, y tiene a su cargo la 

representación legal, judicial y extrajudicial de la Superintendencia”; 

Que, el numeral 3 del artículo 98 de la LOOTUGS indica que: “Son atribuciones del 

Superintendente de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión del Suelo: (...)3. 

Delegar una o más de sus atribuciones específicas a cualquier funcionario de la 

Superintendencia”; 

Que, el literal e) del artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, 

publicada el 12 de julio de 2002 en el Registro Oficial Suplemento No. 595, señala 

que las máximas autoridades de las instituciones del Estado son responsables de 

los actos, contratos o resoluciones emanados de su autoridad; 

Que, el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo publicado el 07 de julio de 

2017 en el Registro Oficial Suplemento No. 31 determina: “La máxima autoridad 

administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su representación 

para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su 



Pág. 3 

 

 

 Pichincha - Quito , Av. Yánez Pinzón N 26-12 entre la Av. Colón y Calle La Niña; edificio "Rigel", piso 

2. 

  

competencia. Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un 

órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley”; 

Que, el artículo 49 del Código Orgánico Administrativo señala: “El órgano 

administrativo es la unidad básica de organización de las administraciones 

públicas. Sus competencias nacen de la ley y las ejercen los servidores públicos, 

de conformidad con las normas e instrumentos que regulan su organización y 

funcionamiento.”; 

Que, el artículo 65 del Código Orgánico Administrativo, señala que: “La competencia 

es la medida en la que la Constitución y la ley habilitan a un órgano para obrar 

y cumplir sus fines, en razón de la materia, el territorio, el tiempo y el grado”; 

Que, el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo establece: “Los órganos 

administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de 

gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, 

jerárquicamente dependientes”; 

Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales publicada en 

el Quinto Suplemento del Registro Oficial No. 459 de 26 de mayo de 2021 que 

recoge las definiciones para efectos de la aplicación de la ley, sobre el delegado 

de protección de datos, señala: “Persona natural encargada de informar al 

responsable o al encargado del tratamiento sobre sus obligaciones legales en 

materia de protección de datos, así como de velar o supervisar el cumplimiento 

normativo al respecto, y de cooperar con la Autoridad de Protección de Datos 

Personales, sirviendo como punto de contacto entre esta y la entidad responsable 

del tratamiento de datos.”; 

Que, el numeral 13 del artículo 47 de la Ley ut supra sobre las obligaciones del 

responsable y encargado del tratamiento de datos personales determina: 

“Designar al Delegado de Protección de Datos Personales, en los casos que 

corresponda”; 

Que, el numeral 1 del artículo 48 de la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales 

establece que se debe designar un delegado de protección de datos personales: 

“Cuando el tratamiento se lleve a cabo por quienes conforman el sector público 

de acuerdo con lo establecido en el artículo 225 de la Constitución de la 

República”; 

Que, el artículo 49 de la Ley ibidem establece las siguientes atribuciones y 

responsabilidades para el delegado de protección de datos personales: “1) 

Asesorar al responsable, al personal del responsable y al encargado del 

tratamiento de datos personales, sobre las disposiciones contenidas en esta ley, 

el reglamento, las directrices, lineamientos y demás regulaciones emitidas por la 

Autoridad de Protección de Datos Personales; 2) Supervisar el cumplimiento de 



Pág. 4 

 

 

 Pichincha - Quito , Av. Yánez Pinzón N 26-12 entre la Av. Colón y Calle La Niña; edificio "Rigel", piso 

2. 

  

las disposiciones contenidas en esta ley, el reglamento, las directrices, 

lineamientos y demás regulaciones emitidas por la Autoridad de Protección de 

Datos Personales; 3) Asesorar en el análisis de riesgo, evaluación de impacto y 

evaluación de medidas de seguridad, y supervisar su aplicación; 4) Cooperar con 

la Autoridad de Protección de Datos Personales y actuar como punto de contacto 

con dicha entidad, con relación a las cuestiones referentes al tratamiento de datos 

personales; y, 5) Las demás que llegase a establecer la Autoridad de Protección 

de Datos Personales con ocasión de las categorías especiales de datos 

personales. En caso de incumplimiento de sus funciones, el delegado de 

protección de datos personales responderá administrativa, civil y penalmente, de 

conformidad con la ley”; 

Que, el artículo 48 del Reglamento General de la Ley Orgánica de Protección de Datos 

Personales aprobado mediante Decreto No. 904 publicado en el Tercer 

Suplemento del Registro Oficial No. 435 de 13 de noviembre 2023, sobre el 

delegado de protección de datos establece: “El delegado de protección de datos 

personales es la persona natural que se encarga principalmente de asesorar, 

velar y supervisar, de manera independiente, el cumplimiento de las obligaciones 

legales imputables al responsable y al encargado del tratamiento de datos 

personales. Podrá realizar otras actividades relacionadas con la protección de 

datos personales que le sean encomendadas por el responsable, siempre que no 

supongan o exijan del delegado una preparación diversa ni exista un conflicto 

con las responsabilidades previamente adquiridas. El delegado de protección de 

datos personales desempeñará sus funciones de manera profesional, con total 

independencia del responsable y del encargado del tratamiento de datos 

personales, quienes estarán obligados a facilitar la asistencia, recursos y 

elementos que les sea oportunamente requeridos para garantizar el cumplimiento 

de los deberes, funciones y responsabilidades a cargo del delegado. Sin perjuicio 

de lo que disponga la Ley y este Reglamento, corresponderá a la Autoridad de 

Protección de Datos Personales emitir la normativa que garantice la 

independencia del delegado de protección de datos personales en el desempeño 

de sus funciones en relación con el responsable y encargado.;  

Que, el artículo 49 del Reglamento ibidem señala: “El delegado de protección de datos 

podrá ser contratado por el responsable del tratamiento de datos personales, bajo 

la figura de relación de dependencia o a través de un contrato de prestación de 

servicios. Sin perjuicio de lo indicado, en cualquiera de los casos, deberá respetar 

y garantizar que se presten los servicios de manera independiente. Tratándose de 

las instituciones del sector público, el delegado de protección de datos será 

designado por la máxima autoridad institucional.”; 

Que, el artículo 55 del Reglamento General de la Ley Orgánica de Protección de Datos 

Personales establece que, sin perjuicio de otros requisitos que establezca la 



Pág. 5 

 

 

 Pichincha - Quito , Av. Yánez Pinzón N 26-12 entre la Av. Colón y Calle La Niña; edificio "Rigel", piso 

2. 

  

Autoridad de Protección de Datos Personales, para ser delegado de protección de 

datos personales se requerirá: “1. Estar en goce de los derechos políticos; 2. Ser 

mayor de edad; 3. Tener título de tercer nivel en Derecho. Sistemas de 

Información, de Comunicación, o de Tecnologías; y, 4. Acreditar experiencia 

profesional de por lo menos cinco años.”; 

Que, el último inciso del artículo 56 del Reglamento ut supra determina: “Tratándose 

de las instituciones del sector público, la Autoridad de Protección de Datos 

Personales definirá las incompatibilidades para ser delegado de protección de 

datos personales para cada caso en particular”; 

Que, mediante Resolución No. CPCCS-PLE-SG-027-E-2021-473 de fecha 04 de marzo 

de 2021, se designó al Magíster Pablo Ramiro Iglesias Paladines como 

Superintendente de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión del Suelo, quien, 

conforme el artículo 120 numeral 11 de la Constitución de la República fue 

posesionado por el pleno de la Asamblea Nacional del Ecuador en la sesión 

número 696 de fecha 11 de marzo de 2021 -Acción de Personal No. 0037 de fecha 

11 de marzo de 2021;  

Que, en el artículo 10 de la Resolución SOT-DS-2023-003, que expide la Reforma al 

Estatuto Orgánico de la Superintendencia de Ordenamiento Territorial Uso y 

Gestión del Suelo, publicada el 30 de marzo de 2023, en el Registro Oficial 

Suplemento No. 280, se determinan las atribuciones y responsabilidades del 

Superintendente de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión del Suelo para el 

correcto funcionamiento de la Superintendencia de Ordenamiento Territorial, Uso 

y Gestión del Suelo;  

Que, mediante memorando No. SOT-CGPG-0051-2024-M de fecha 22 de marzo de 

2024 en el que, con referencia al Acuerdo No. MINTEL-MINTEL-2024-0003 de 

08 de febrero del 2024, la Coordinadora General de Planificación y Gestión 

Estratégica solicitó al Coordinador General de Asesoría Jurídica disponer a quien 

corresponda elaborar la Resolución de creación del Comité de Seguridad de la 

Información de la Superintendencia de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión 

del Suelo; 

Que, a través de memorando SOT-CGAJ-0106-2024-M, el Coordinador General de 

Asesoría Jurídica remitió a la máxima autoridad institucional una hoja de ruta para 

el cumplimiento de las últimas disposiciones del MINTEL así como de la Ley de 

Protección de Datos Personales; 

Que, mediante memorando No. SOT-DS-0036-2024-M de 15 de mayo de 2024 la 

máxima autoridad institucional dispuso al Coordinador General de Asesoría 

Jurídica se elabore la Resolución correspondiente para nombrar al actual Director 



Pág. 6 

 

 

 Pichincha - Quito , Av. Yánez Pinzón N 26-12 entre la Av. Colón y Calle La Niña; edificio "Rigel", piso 

2. 

  

de Desarrollo de Software y Base de Datos, Mgs. Juan Carlos Mayorga como 

Delegado de Protección de Datos Personales; y, 

Que, es necesario adecuar y ejecutar los procesos de conformidad a lo establecido en la 

normativa vigente, en observancia a los principios de celeridad, eficiencia y 

eficacia que rigen a la Administración Pública, a fin de satisfacer las necesidades 

internas para lograr una adecuada gestión institucional. 

En ejercicio de las facultades y atribuciones conferidas por la Constitución, la ley, el 

Estatuto de Gestión Organizacional por Procesos y demás normativa conexa,  

RESUELVE: 

Artículo 1.- Designar al Director/a de Desarrollo de Software y Base de Datos como 

Delegado de Protección de Datos Personales de la Superintendencia de Ordenamiento 

Territorial, Uso y Gestión del Suelo, quien deberá cumplir con las atribuciones, 

responsabilidades y/o actividades dispuestas en la Ley Orgánica de Protección de Datos 

Personales, su Reglamento General, las regulaciones que para el efecto expida la 

Autoridad de Protección de Datos Personales y demás normativa vigente.   

 

DISPOSICIÓN GENERAL 

ÚNICA. – Encárguese la publicación en el Registro Oficial y registro de esta Resolución 

a la Dirección de Gestión Documental y Archivo y su difusión en la página web y medios 

institucionales a la Dirección de Comunicación Social. 

DISPOSICIÓN FINAL  

ÚNICA. – La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin 

perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado en la ciudad de Quito, a los veinte y tres (23) días del mes de mayo del año 2024. 

Regístrese, notifíquese y cúmplase. 

 

 

Pablo Ramiro Iglesias Paladines 

SUPERINTENDENTE DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, USO Y 

GESTIÓN DE SUELO 

 



Pág. 7 

 

 

 Pichincha - Quito , Av. Yánez Pinzón N 26-12 entre la Av. Colón y Calle La Niña; edificio "Rigel", piso 

2. 

  

 

 Cargo Nombre Sumilla 

 

Elaborado por:  

 

Analista de 

Desarrollo 

Normativo 

Edwin Flores  

Revisado y 

aprobado por: 

Coordinador 

General de 

Asesoría Jurídica 

David 

González 

Aroca  

 

 

 


		2024-05-23T17:09:22-0500


		2024-05-23T17:15:28-0500


		2024-05-27T15:37:01-0500




